
Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 157 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

3. Otras disposiciones

Consejería de eduCaCión y deporte

Resolución de 16 de julio de 2021, de la Dirección General de Formación del 
Profesorado e Innovación Educativa, por la que se aprueban proyectos de 
investigación e innovación educativa y de elaboración de materiales curriculares 
para el año 2021.

La Orden de la Consejería de Educación de 14 de enero de 2009 (BOJA núm. 21, de 2  
de febrero), regula las medidas de apoyo, aprobación y reconocimiento al profesorado 
para la realización de proyectos de investigación e innovación educativa y de elaboración 
de materiales curriculares.

Una vez hecha pública la propuesta de resolución de la convocatoria correspondiente 
al año 2021, finalizado el plazo de presentación de alegaciones y renuncias, y tras el 
estudio de cada una de ellas, esta Dirección General de Formación del Profesorado e 
Innovación Educativa, en virtud de lo establecido en el artículo 10 de la citada Orden de 
14 de enero de 2009, y por delegación de la persona titular de la Consejería competente 
en materia de Educación,

R E S U E L V E

Primero. Aprobar los proyectos que se relacionan en los Anexos I, II y III de la presente 
resolución en las condiciones que figuran en dichos anexos.

Segundo. Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía.

Tercero. De acuerdo con lo establecido en el artículo 6.4 de la Orden de 30 de 
octubre de 2007, por la que se regula el procedimiento de inscripción y cancelación en 
el Registro Andaluz de Grupos de Investigación Educativa en centros docentes públicos 
dependientes de la Consejería y se establecen medidas para su reconocimiento, apoyo y 
difusión, los equipos de profesorado participantes en los proyectos de investigación que 
figuran en el Anexo I de la presente resolución serán incluidos de oficio en dicho registro.

Cuarto. De acuerdo con lo establecido en el artículo 14 de la Orden de 10 de mayo 
de 2006 para el resto de  cuentas de centro y de la aplicación dada a los recursos, 
corresponde al Consejo Escolar del centro la aprobación de los gastos del proyecto.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, las personas 
interesadas podrán interponer en el plazo dos meses, a contar desde el día siguiente 
al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, recurso contencioso-
administrativo ante el órgano jurisdiccional contencioso-administrativo competente, 
conforme a lo establecido en los artículos 10, 14 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o, potestativamente, recurso de 
reposición en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a su publicación, ante 
este órgano, de conformidad con los artículos 112.1, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y 
el artículo 115.2 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de 
Andalucía.

Sevilla, 16 de julio de 2021.- El Director General, Antonio Segura Marrero. 00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 158 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo I
Proyectos de investigación educativa aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

1 Acosta Manzano, Análisis del uso extramural de PIV-002/21 1 1.000,00 € 300,00 €
Irene la lengua extranjera en 

aprendientes de Escuelas 
Oficiales de Idiomas

PARTICIPANTE
Barrios Espinosa, María 
Elvira

2 Aguirrezábal Gago, Desarrollo de la competencia PIV-068/21 2 2.175,00 € 1.000,00 €
 Ana Lucía intercultural a través de 

actividades de formación 
previa a un Programa 
Erasmus+ en Educación Primaria

PARTICIPANTES
Guillén Aguilar, Javier García Losquiño, Luz Divina

3 Andrés Castaño, DESARROLLO DEL PIV-003/21 2 6.000,00 € 0,00 €
Miguel PENSAMIENTO CRÍTICO A 

TRAVÉS DEL DEBATE Y LA 
ORALIDAD

PARTICIPANTES
Fernández Fernández, Lobo del Portillo, Díaz Díaz, Sonia
Juan Gabriel Inmaculada

4 Arjona Pérez, Laura ¿Cómo afecta la crisis sanitaria PIV-054/21 1 6.000,00 € 1.350,00 €
a la educación referente a los 
espacios en los que se 
desarrollan las TAC existiendo 
multidiversidad en el entorno?

PARTICIPANTES
Rubio García, Sebastián Arjona Pérez, Laura

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 159 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo I
Proyectos de investigación educativa aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

5 Ayala Henares, Mentes Superficiales versus PIV-033/21 1 6.000,00 € 1.000,00 €
María Carmen Aprendizaje Profundo. 

Respuesta educativa a las 
competencias de la ciudadanía 
del siglo XXI

PARTICIPANTES
Gutiérrez Arenas, María Ramírez García, Antonia Montilla López, María 
del Pilar Dolores
Ruiz Calzado, Inmaculada Reifs Ruiz, Rosa María Bancalero Fernández, 

Patricia
Gómez Moreno, Rocío Gómez Moreno, Marta Romera Agraz, María del 

Rosario
Cano Campos, María 
Magdalena

6 Barrio Insausti, Programa Mujeres PIV-065/21 2 5.450,00 € 0,00 €
María

PARTICIPANTES
Quintanilla Campano, Cabrera Sauco, María García Esteban, Irene 
María Isabel Isabel

7 Caballero Cobos, Impacto en las competencias PIV-039/21 1 200,00 € 0,00 €
María lectora y matemática de un 

programa de desarrollo del 
pensamiento a través de las 
funciones ejecutivas y de la 
metacognición en el alumnado 
del primer ciclo de la ESO.

PARTICIPANTES
Pareja López, Francisco Llorent García, Vicente J.

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 160 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo I
Proyectos de investigación educativa aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

8 Castro Díez, Rosario Consolidación del Proyecto PIV-050/21 2 6.000,00 € 500,00 €
acompañamiento y mentoría 
docente para el profesorado 
novel en centros de difícil 
desempeño del Polígono Sur de
 Sevilla

PARTICIPANTES
Bodas González, Eladio Martín Cuadrado, Ana Chamizo Pizarro, María 

María José
Pérez Rodríguez, Estrada Parra, Antonio Corral Carrillo, María José
Guadalupe Fernando
Parejo Romero, María José Giráldez Berciano, Cristina Cárdenas García, Laura
Pichardo Sánchez- Romero Santos, Noelia Pablos Cerqueira, Federico
Matamoros, Beatriz
Gallardo Gutiérrez, María Reina Giráldez, Olga Rodríguez Romero, María O
de los Reyes
García García, Antonio Ríos Vázquez, Agustín Gavira Maestre, Clara

Ramón
Vega Espinar, María de Campaña Madrid, María Méndez Pérez, Celia María
los Reyes Beatriz
Macho Partida, Víctor Garabito Cabeza, Francisco Ferrero Rodríguez, Mª 

Luisa
Ruiz Privado, Cristina Barragán Pérez, Moisés Gross García, María
López Rodríguez, Amparo Espinosa Casado, Pastora García Limón, Rocío

Raquel
Cruz Gallardo, María Jesús Moreno Ortiz, Irene

9 Castro Santiago, Ajedrez pedagógico en la PIV-014/21 2 6.000,00 € 0,00 €
Manuela mejora de las competencias 

cognitivas

PARTICIPANTES
Ballesteros González, Manzano Muñoz, José Campos García, Remedios
Sergio Miguel  Ángeles
Melero Martín, José Luján Moreno, Cristina Fernández Ortiz, Cristina
Leal Valverde, Encarnación Azuaga Herrera, Manuel Gutiérrez Jiménez, Víctor 

Manuel
Hernández González, José Gil Díaz, Antonio Javier Bergillos Ferrer, María José
 Carlos
Cruces Martín, M Carmen García Navas, María Eusebia

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 161 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo I
Proyectos de investigación educativa aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

10 Domínguez Análisis de la influencia del PIV-018/21 1 4.000,00 € 0,00 €
Montes, José docente de Educación Física 
Antonio sobre diferentes variables 

motivacionales del alumnado 
de Educación Secundaria 
Obligatoria y Bachillerato

PARTICIPANTES
Domínguez Montes, José Rebollo González, José Almagro Torres, Bartolomé
Antonio Antonio

11 Fernández ANÁLISIS Y DESARROLLO DE LAS PIV-062/21 1 6.000,00 € 1.500,00 €
Navarro, Esteban  TECNOLOGÍAS CAD-CAM EN 

LAS ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS

PARTICIPANTES
Roldán López, Francisco García Porras, Alberto Lozano Ruiz, Antonia
López Sánchez, Alejandro Poyatos Jiménez, Fernando Busto Zapillo, Miguel

Jáimez Pérez, José Ángel Gómez Campos, Francisco
 Manuel

12 Galán Mejías, Emoción-arte con tu Aisoy PIV-027/21 1 6.000,00 € 1.500,00 €
Esther Emo: el aprendizaje de la 

gestión emocional facilitado 
por un robot educativo en 
educación infantill.

13 Gil Vega, José INTEGRACIÓN DE LA PIV-028/21 2 6.000,00 € 6.000,00 €
Antonio COMPETENCIA EJECUTIVA EN 

EL AULA (ICEA)

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 162 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo I
Proyectos de investigación educativa aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

14 Jiménez Moral, Sentir, Tocar, Emocionar, PIV-043/21 2 6.000,00 € 3.000,00 €
Carmen Apropiarse, Mover la ciencia 

desde la Infancia a la 
Universidad

PARTICIPANTES
Romero Ariza, Marta Araque García, María Llavero García, Inmaculada

Dolores
Montoro Cabrera, Carmen Aguilar Liébana, Blanca Moya Méndez, María 

Alicia Gracia
Robles Melgarejo, Cañada Higueruelo, Julia Laínez Casañas, María del
Ascensión María  Carmen
Abril Gallego, Ana María Cerezo Cantero, Ana Belén Garrido Gámez, Yolanda 

Ángeles
Peinado Rodríguez, Mejías Beltrán, Juana Moreno Romero, Carmen
Matilde  María
Quesada Armenteros, Cabrera Mora, Esther García García, Francisco 
Antonio María Javier
Serrano Soler, Salvador Huertas Mesa, Patricia Hernández Prats, Ana 

Vanesa
Lara Fernández, Vanesa Mena Moreno, Gema Lerma Fernández, Ana 

María
Lendínez Muñoz, Elena Ramírez Contreras, Estepa Montoro, Eva María
María Alfonso Francis
Jiménez Laínez, María del Rodríguez Jiménez, Ana Airado Rodríguez, Diego
Carmen María

15 Lamoneda Prieto, Innovando en Programas de PIV-007/21 1 4.530,66 € 730,66 €
Javier Actividad Física y Salud: Edu-

CrossFit

PARTICIPANTES
Evangelio Caballero, Carlos Fernández Río, Francisco González Villora, Sixto

Javier

16 León Solís, Lorena Con una mirada sociocultural: PIV-029/21 2 2.513,00 € 0,00 €
cuestiones para el debate en 
formación profesional

PARTICIPANTES
Galbarro Araujo, María Faustina Castro Huertas, Juan Pablo

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 163 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo I
Proyectos de investigación educativa aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

17 Mallén Intersecciones entre dinámicas PIV-056/21 1 2.487,00 € 2.487,00 €
Pascualvaca, Pablo de género e identidad 

matemática en profesorado de 
matemáticas en secundaria

PARTICIPANTE
Albanese, Verónica

18 Martín Cardoso, Instagamers PIV-023/21 2 6.000,00 € 1.750,00 €
Jesús

PARTICIPANTES
Maraver Pérez, Antonio Soler Delgado, Raquel Romero Moya, Alberto
Garrido Jiménez, Antonio 
Francisco

19 Menacho García, Implementación metodología PIV-010/21 1 6.000,00 € 1.750,00 €
Marco Antonio STEAM en el Fab Lab del IES 

Zaframagón

PARTICIPANTE
Muñoz González, Carmen
 María

20 Mendizábal Valoración de la eficacia de la PIV-004/21 2 944,00 € 944,00 €
Antoñanzas, Berta intervención en habilidades 

fonológicas para la prevención 
de dificultades en el 
aprendizaje de la lectura.

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 164 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo I
Proyectos de investigación educativa aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

21 Merino Carmena, Andamiaje Lingüístico para el PIV-067/21 1 3.000,00 € 1.500,00 €
Jorge Discurso Oral en Educación 

Primaria: Un Análisis de los 
Libros de Texto de Ciencias de 
la Naturaleza AICLE en 
Andalucía.

22 Morales Rodríguez, Realidad Virtual Inmersiva con PIV-055/21 2 6.000,00 € 4.000,00 €
 Carmen Santos NeoTrie VR para la enseñanza y

 aprendizaje de los cuadriláteros

PARTICIPANTES
Romero Albaladejo, Isabel Codina Sánchez, Antonio Rodríguez Blancas, José 

Luis

23 Naranjo Blanco, AULA AL AIRE LIBRE PIV-046/21 1 6.000,00 € 1.500,00 €
Alba Marina

PARTICIPANTES
Torrado Escudero, Raquel Gago Felipe, Inmaculada Padilla Berenjeno, María 

del Carmen
Viñas Vera, Almudena Hurtado Barea, María Paz Cuadrado Reyes, Virginia
Jaén Rodríguez, María 
Josefa

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 165 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo I
Proyectos de investigación educativa aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

24 Pérez Guzmán, GESTIÓN DEL AULA EN PIV-012/21 2 6.000,00 € 1.500,00 €
Rocío RELACIÓN CON TAREAS 

MATEMÁTICAS DE ALTA 
DEMANDA COGNITIVA. 
RELACIONES CON LA 
CONSTRUCCIÓN DE 
TRAYECTORIAS HIPOTÉTICAS 
DE APRENDIZAJE.

PARTICIPANTES
Climent Rodríguez, Nuria Casatejada Martín, Josefa Carrillo Yáñez, José

 María
Jiménez Cabello, Castilla Mora, Lorenzo Díez Fernández, Alice
Inmaculada
Cardona De Amores, Martín Díaz, Juan Pedro Codes Valcarce, Myriam
María Ángeles
Fernández Arellano, Vergara, Lorena
María Esther

25 Pizarro Pérez, Raúl COMPETENCIA DIGITAL Y PIV-057/21 1 4.940,00 € 500,00 €
Salvador BIENESTAR DEL 

ALUMNADO.SITUACIÓN DE LA 
BRECHA DIGITAL-BIENESTAR 
EMOCIONAL EN EL CEIP SAN 
JUAN DE DIOS DE JEREZ: 
PROCESOS  DE APROPIACIÓN    
 Y PROPUESTAS  DE E-INCLUSIÓN.

PARTICIPANTES
Vicario Zapata, Cristina López García, Irene María De la Calle Cabrera, Ana 

María
Ordóñez Guzmán, Cristina Gómez Ruiz, Miguel Ángel Lobato Aragón, Carlos 

Yeray
00

19
61

56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 166 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo I
Proyectos de investigación educativa aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

26 Posadas de Julián, PROGRAMA CRAFT: PIV-036/21 1 6.000,00 € 1.000,00 €
María Pilar MINDFULNESS, YOGA, 

PSICOLOGÍA POSITIVA E 
INTELIGENCIA EMOCIONAL 
PARA EL BIENESTAR PSICO-
FÍSICO Y LA RESILIENCIA DE 
ALUMNOS DE CONSERVATORIO
 EN TIEMPOS DE PANDEMIA

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 167 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

1 Alés Pavón, Inés Aplicación de la impresión 3D a PIN-125/21 2 3.000,00 € 450,00 €
 las Prótesis Dentales II

PARTICIPANTES
Nogales Martín, Rosa Copete Sánchez, José López García, María del 
María Carlos Carmen
Salido Carrasco, Ana José Pérez Barrales, María José González Romero, María 

del Sol
Casado Jiménez, Antonio Algarín Gavira, Elena Soriano Luque, Ana 

Cristina
Fernández García, Nuria 
José

2 Andújar Gallego, "LA COCINA SE VIVE" PIN-198/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Eloy

PARTICIPANTES
Aceituno Sánchez, Sonia Latorre Palacios, Luis Ortiz Sánchez, Fátima

Carlos
Jean-Paul Romero, Cristina González Bea, José Daniel Lastres Benítez, María del 

Carmen
Hurtado Álvarez, Cristina Díaz González, Miguel

3 Andújar Sánchez, NATURAULA PIN-185/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
María Sandra

PARTICIPANTES
Fernández Mesas, Juan Úbeda Fernández, Raquel Jiménez Figueroa, Isabel

 Carmen

4 Arévalo Galán, Los músicos de San Lorenzo PIN-226/21 2 2.000,00 € 2.000,00 €
Azahara

PARTICIPANTES
Millán Gómez, Carmen Díez Cáceres, Eva María Luque Sánchez, Juan 
Otilia Domingo
Castellanos Tapia, María 
Inmaculada

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 168 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

5 Arjona Arjona, La escuela que queremos PIN-084/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Miryan del Carmen

PARTICIPANTES
Medel Navarro, Ana Belén Muro Rivas, Manuel Cardona Martín, Miguel

Ramón
Jiménez Castillo, María Jáimez Ruiz, Manuel Serralvo Zamora, María 
Mercedes Isabel
Jiménez Mancebo, Ana Carballido Pozo, Juan Maldonado Gil, Laura 
María Manuel María
Márquez Peláez, Cecilia Gómez Cid, Estefanía Cuenca Martín, Ana 

Belinda
Gámez Álvarez, Sara Pasto García, Marina Muñoz Navarro, Esperanza
Elizalde Teles, María del 
Carmen

6 Armario Sánchez, VISIÓN INTEGRAL DE LAS PIN-070/21 1 1.380,00 € 1.380,00 €
María Ángeles MATEMÁTICAS

PARTICIPANTES
Fernández Fuentes, Isabel Elías Vargas, Isabel Sánchez Ramírez, Victoria 
 María Eugenia
Reina López, Mercedes Huertes Álvarez, Rubén Blasco Macías, María José

Jesús
Caro Cordero, Rocío Elena Herrera, Noelia Ramos García, Ana Sandra
Jiménez Magriz, Pilar Jiménez Gómez, Cristina Ruiz Alba, María del 

Carmen
López Duque, María Díaz Rodríguez, Marco Ávila Jiménez, Trinidad

Antonio
Guareño Herrador, María Romero Ruiz, María Díaz Santos, Mª Severa
Ángeles Dolores
García Moreno, Ana 
Beatriz

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 169 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

7 Arrocha Acevedo, Aprender jugando en el IES PIN-123/21 1 3.000,00 € 2.000,00 €
Alonso Jesús Sancti Petri

PARTICIPANTES
Toledano Garayo, José Jiménez Sánchez, Antonio Sáez Garrido, Laura María
María  Alfonso
García Cabeza, Ana Leticia Blázquez Gámez, Juan Ruiz Prieto, Inmaculada 

Carlos Concepción
Luque Recio, Félix Ángel Espejo Alonso, Lucía Grijuela Díaz, José María
Gago Agrafojo, María del Sabate Sivianes, Rosa Moncayo Sánchez, María 
Carmen Isabel
Silva Pereira, María del Domecq De Troya, Paula Ramírez Fernández, 
Carmen María del Carmen
Olivares Ruiz, Jesús Zaldívar Jiménez, Antonia Rodríguez Arce, Julio José
Manuel
Martínez Bernabé, Vivas García, Francisco Mulas Pérez, María de los
Vicente Javier Javier  Ángeles
Lucas Fernández, Manzanedo Lara, Cristina Cepero Suárez, Rosa María
Francisco José
Montero García-Siso, Inés Ferreira Ruiz, María Romero Cruz, Cristina 

Mercedes María
Silva Bellido, José María Capote Maínez, Margarita Vela Peña, José Carlos

 Rocío
Cortes Delgado, María Beño Mateos, Carmen Martín ., Marie Pascale
Begoña Pilar

8 Ávila Gómez, Raúl Literatura ambulante: PIN-203/21 1 1.250,00 € 1.250,00 €
aprendemos a través del 
encuentro con los demás.

PARTICIPANTES
Gómez Arévalo, Luis Bazo Morales, Diana Martínez Ruiz, Francisco 
Ernesto Javier
Otano Rodríguez, Yolanda Muñoz Carmona, Gil Gómez, Mª Gema

Francisco Javier
Arroyo Ruiz, Manuela Escobar Guzmán, Ángeles

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 170 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

9 Barbero Alcalde, DESARROLLO DEL PROYECTO PIN-118/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Manuel STEAM “DISEÑO Y 

CONSTRUCCIÓN DEL VEHÍCULO 
ECOLÓGICO LINCE” PARA 
FOMENTAR VOCACIONES DE 
INGENIERÍA EN EL ALUMNADO 
DE BACHILLERATO DE 
CIENCIAS, ESPECIALMENTE 
ENTRE LAS ALUMNAS

PARTICIPANTES
Sánchez García, José Perálvarez Aguilera, 
Antonio Encarnación

10 Bermejo Trimiño, USO DE LA RASPBERRY PI 400    PIN-100/21 2 2.120,00 € 2.120,00 €
Eladia Carolina PARA LA PROGRAMACIÓN Y LA 

ROBÓTICA EN TECNOLOGÍA EN 
LA ESO Y BACHILLERATO

PARTICIPANTES
Mayoral López, María Lobón Rodríguez, Antonio Turmo Durán, Luis
Josefa

11 Bernal Oñate, "PEQUEÑ@S INGENIER@S. PIN-113/21 2 3.000,00 € 450,00 €
María Consolación ROBÓTICA Y MUCHO MÁS"

PARTICIPANTES
Reyes Lizana, Manuel Pérez Lozano, Francisco Camacho Rodríguez, Sira 

Chiquinquira
Bernet Rodríguez, Manuel López Román, María 

12 Blanco Fernández, Steam y funciones ejecutivas en PIN-097/21 2 3.000,00 € 3.000,00 €
Ana  Educación Infantil

PARTICIPANTES
Vega Cañadas, Teresa Rivera Cabaleiro, María 

del Mar

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 171 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

13 Cardeñosa Torres, SOLISPOP:    hacia    la    PIN-068/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Juan Manuel reutilización    como    vía    de    

reducción    de    la    huella    de    
carbono    y    de desarrollo de la 
concienciación medioambiental
 de la comunidad educativa.

PARTICIPANTES
Delgado García, María Moreno Rueda, Eustasio Zamudio Sierra, José 

Manuel
Pérez Guijarro, María del 
Carmen

14 Carmona del Jesús, Our Maker Space PIN-200/21 1 3.000,00 € 2.000,00 €
 Francisco Javier

PARTICIPANTES
Beltrán Gómez, María Hidalgo Vargas, Rosa María Ráez Ruiz, Alicia
Sebastiana

15 Castellano ¿Y TÚ, CONOCES NUESTRA PIN-182/21 1 2.500,00 € 2.500,00 €
Chamorro, María RAÍCES?
del Pilar

PARTICIPANTES
Santa Bárbara Méndez, Ramírez Perea, Carlos Cabrera Cobo, Ana María
Juan
Moreno Quero, Manuel Capiscol Moreno, Agustín Oliván Sánchez, Josefa
Marín Soto, Antonio Casado Madrero, Manuel García García, Rebeca

José
Ocaña López, Susana Bueno Arjona, Francisco Quero Herrador, Félix 

José Ángel

16 Castilla Polo, EQUIPOS CREATIVOS EN LOS PIN-165/21 2 3.000,00 € 1.200,00 €
Antonio ESTUDIOS SUPERIORES DE 

DISEÑO DE LA ESCUELA DE 
ARTE ALMERÍA

PARTICIPANTES
López Pérez, Nuria López Núñez, Ana del Mar Jarrin Rodríguez, Emilio 

Manuel

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 172 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

17 Cecilia Varo, Rosa Las inteligencias múltiples: el PIN-004/21 1 3.000,00 € 0,00 €
María aula externa como medio de 

aprendizaje.

PARTICIPANTES
Diosdado Lozano, María Valverde Ojeda, Celia Vera Moral, Isabel
Isabel
Rondón Guillén, María 
Luisa

18 Cervantes Alarcón, Proyecto CovidCO2. Aulas PIN-197/21 1 1.611,00 € 1.380,00 €
Antonio Seguras con nuestro alumnado

PARTICIPANTES
Martínez Cerezuela, Juan Rubio del Río, Andrés Jiménez Reyes, José Ramón
Pedro
Rodríguez García, Luis

19 Chica Burgos, Compartimos y aprendemos en PIN-188/21 1 3.000,00 € 1.500,00 €
Alejandro José  Moodle

PARTICIPANTES
Rodríguez Pinto, Salvador Posadas Chinchilla, María Romera Ramos, Silvia
Alejandro Pilar
Castro Cañadas, Miguel Barrera Maldonado, Puentes Molina, Rosario 
Francisco Carmen María de los Reyes
Pérez Hernández, Marta Ruiz Pérez, Juan Antonio Álvarez Heredia, Ana Belén

20 Coello Domenech, CONECTAD@S  POR LAS ONDAS PIN-221/21 2 3.000,00 € 2.000,00 €
Rocío

PARTICIPANTES
González Mármol, María Fernández García, Ortega Hidalgo, Susana
Aránzazu Francisco José
Gómez López, María Toribio García, Francisco Ramírez Jiménez, Domingo
Teresa
Borrego Toledano, Andrés García Castillo, Francisco Benítez Fernández-

Manuel Espartero, Marta
Moya Peñas, Juan Estepa López, Miguel Sánchez Reca, Manuela

Ángel
Armenteros Mudarra, Luque García, Eva María Ortega Ruiz, María Dolores
Isidro
Sirvent Expósito, Antonio Martos Olmo, Sergio Gil Moreno Pontiveros, Elvira

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 173 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

21 Cortes Galera, HABLAR, HACER Y SENTIR    PIN-051/21 1 3.000,00 € 500,00 €
Yolanda CIENCIA EN EL LABORATORIO

PARTICIPANTES
Olvera Rojas, Ascensión Rodríguez Rodríguez, García-Malea López, 

Alberto María del Carmen
Morales Amate, Miguel Domínguez Fernández, Eva
Ángel

22 Cubero Extremera, STEAM AEROESPACIAL EN EL PIN-115/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
 Antonio IES MIRAYA DEL MAR

PARTICIPANTES
Martín Guerrero, José Horcas Herguedas, Jesús Domínguez Triano, Cintia

María
Peláez Recio, Francisco García Núñez, José Alberto Ruiz Doña, Sergio
Manuel
Ruiz Pastor, María del García Gil, Pedro Bautista Najarro, Eva
Carmen
López Fernández, Ana Ambrosio Ruiz, José Carlos Navas Rodríguez, Beatriz
María
Hurtado Barba, Juan 
Manuel

23 Delgado Osuna, Abre una ventana al Centro PIN-151/21 1 2.967,20 € 2.500,00 €
Virgilio Integrado de Formación 

Profesional

PARTICIPANTES
Cava Herrera, Vanessa Ruiz Rivera, Rafael García Pérez, Marta Rosalía

Trujillo Navarro, Jordi Jiménez Páez, Ana

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 174 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

24 Díaz Pérez, Liliana Conoce nuestra Escuela-Museo PIN-016/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
 "Puenheim"

PARTICIPANTES
Carrasco Hernández, Costa Vergara, Lourdes Morillo López, Yolanda
Isabel
López García, Antonio Guerrero García, Rafael Orozco Ramos, Rosa María
Tejero Alba, Francisco Moreno Toajas, Gómez Aguza, Daniel

Auxiliadora
Gómez Muñoz, Aurora Mª Meléndez Martínez, Salguero Martín, Clemente

Rosario María
Gómez Puerto, Pedro García de Lomas Gómez, Rodríguez Pérez, Gema

Rocío
Carpio Arroyo, María 
Dolores

25 Domínguez Puesta en marcha de un aula PIN-119/21 1 3.000,00 € 1.500,00 €
Escribano, Alfredo de señalamiento forestal o 

Marteloscope en el parque 
periurbano La Sierrezuela de 
Posadas (Córdoba)

PARTICIPANTES
Carrasco López, Ana Josefa Ruiz Sánchez, Eva María Senra Zarza, María
Balsera Martínez, Antonio López Pérez, Matías Moreno de Juan, María 

Dolores
Campayo Pérez, Pablo Orihuela Torrente, Pedro García de Gea, Diego

Francisco
Carrasco Blázquez, Lucía

26 Domínguez ¡Vamos a jugar! PIN-035/21 1 3.000,00 € 1.500,00 €
Moreno, María 
Rosa

PARTICIPANTES
Vázquez Camacho, Isabel Mellado Márquez, Marta 

María

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 175 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

27 Encinas Dueñas, Re-creando Libros. El centro PIN-177/21 2 3.000,00 € 3.000,00 €
Mª Consolación como laboratorio cultural

PARTICIPANTES
Carmona Gamero, Mª Martín Carrillo, Mª del Castilla Izquierdo, María 
Ángeles Carmen José
Monje López, Manuel Moral Tamajón, Daniel Valentín Sánchez, José

28 Esteve Maldonado, Revive tu bici, vive tu city PIN-216/21 2 3.000,00 € 500,00 €
 Rafael José

PARTICIPANTES
Andújar Almansa, José Serrano Cortes, Luis
Manuel

29 Extremera Oliván, SEMANA DE LAS ARTES Y LAS PIN-222/21 1 3.000,00 € 2.600,00 €
María Dolores LETRAS: SIENTE, CREA, APRENDE

PARTICIPANTES
Salcedo Olmo, Francisco Torres Martínez, José Galindo Peñalver, Juan 
Javier Ricardo
Bellido Cámara, María Barbancho Manchón, Corrales Atienza, María 
Purificación Rafael Dionisio José
Rísquez Madridejos, José Bernal Ruiz, Francisco Amaro Parrado, 
Luis Encarnación
García Jiménez, Alfonso Chillaron García, Juan Torres Martínez, Elisa de
Sevilla Plaza, Carmen Reinoso García, José Serrano Martínez, Vicente
Gálvez Expósito, Eva Campos Figueras, Soriano Checa, María José

Sebastián
Bueno Sánchez, Víctor Fernández Gómez, Lorena Cobo Almazán, María del 
Manuel Carmen
Segovia Lachica, Antonia Santaella Sequera, Diego Castro Fernández, María 

Consolación
Peña Castro, Juana Mella ., Zoi

30 Fernández Astrofísica desde IES PIN-145/21 1 2.760,00 € 2.760,00 €
Andújar, José María

PARTICIPANTES
Conde Casas, Aurelio Pina Castejón, Ángel

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 176 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

31 Fernández Creación de propuestas PIN-071/21 1 3.000,00 € 2.500,00 €
Vázquez, Moisés didácticas coeducativas y de 

inclusión: Cordoball y Lineball

PARTICIPANTES
Leiva del Rosal, Rafael Romero Palomo, María Segura Maíz, Francisco 

Cristina David
Santiago Ruiz, Jorge

32 Fuentes Escalzo, "Pon una bici en tu vida" a PIN-136/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Ramón través de la campaña "Dona tu 

bici".

PARTICIPANTES
Recio Gómez, Sergio Serrano Santa Bárbara, 

Fabio

33 Galiano Moreno, EL ARRAYANÉ. UN AULA DE PIN-121/21 1 2.958,00 € 2.958,00 €
Juana Teresa NATURALEZA DENTRO DEL IES 

ORETANIA

PARTICIPANTES
Ruiz Sánchez, Vanessa Gonçalves Ligero, Julián Moya Muñoz, Juana María
García Lara, María Ángeles López Gómez, Joaquín López Rustarazo, Isabel 

María
Pérez García, Pedro Pablo Expósito Martínez, María Monblan García, Marcos
Mantas Fernández, Rafael Muñoz Dorado, Carmen Ceacero Martínez, María 

del Carmen
Molina García, Mª Parrilla López, María del Rodríguez Valladares, 
Inmaculada Carmen Laura
Ruiz Rojas, María del Mar Segura Valcárcel, Bejarano Escribano, 

Francisco Luis Inmaculada
Pareja Coulouscou, Sonia Daza Delgado, Míriam Torrus Carmona, María 

Jesús
00

19
61

56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 177 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

34 Gallego Ortiz, El aula del futuro del Olavide PIN-212/21 2 3.000,00 € 2.500,00 €
María del Pilar

PARTICIPANTES
Jiménez Sánchez, Isabel Flores García, Eva María Díaz Caballero, María José
María
Márquez Fernández, José Lebrón Fuentes, Elisabet López Naz, Antonio Miguel
Pedro
Domínguez Fuentes, Selfa Prada, Ana María Jiménez Sánchez, María 
Vanesa Elena
Mazón Morales, Vicente Gallardo Blanco, Ricardo Gallego Ruiz, Javier
Jiménez Romera, María Gallardo Pino, Manuela Ocaña Arias, Almudena
Teresa
Suárez Barcia, Dolores Hebles Márquez, María Ayuela Muñoz, Alberto

Ángeles
Escribano Navarrete, Arcas Cámara, Luisa María Medina González, 
María Isabel Purificación
Sevillano Maeso, Cristina

35 García Martínez, Educar en 3ces: la Inteligencia PIN-120/21 2 3.000,00 € 2.000,00 €
María Victoria Emocional en Secundaria

PARTICIPANTES
Sánchez Martínez, Cañas Valverde, María Lomas Lomas, Verónica
Cipriano Jesús Isabel
García Millán, María 
Dolores

36 García Muñoz, Creación de un espacio para el PIN-027/21 1 3.000,00 € 500,00 €
María Jesús desarrollo de una Educación 

Cósmica en la etapa de 
Educación Primaria

PARTICIPANTES
Cabello Rodríguez, Elisa Muñoz Paniagua, Alicia
Isabel

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 178 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

37 García Rodríguez, Iniciación en pedagogías activas PIN-196/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Elena Jesús  en la naturaleza.

PARTICIPANTES
Molina Ramírez, María Ferre Martínez, Isabel Baños Rodríguez, María 
del Mar Mar
Esparza Nogues, María Cabrerizo Sierra, Cazorla Fernández, María 
Teresa Montserrat Purificación
Sánchez Rivera, Mónica Fernández Muñoz, Raúl Vique Ruiz, María Teresa
Alarcón Rodríguez, Moreno Flores, María del Sánchez Fernández, 
Rolindes Carmen Carmen María
Colacios Moreno, Molina Roldán, Adela Acosta Ramos, Manuel
Inmaculada María
García Ojeda, Rosa María Cuenca Fuentes, Eva María Garrido Bello, María 

Carmen
Pérez Mira, Belén Figueredo Flores, Gema Alcaide Uclés, Marta
Galafat Hurtado, Álvaro Ortega Molina, María Fernández Díaz, María 

Blanca Isabel
García Ortega, María Bonillo Funes, María García Belmonte, Beatriz 
Teresa María
Gómez Guirado, Laura Gómez Corral, Mercedes Bueso Escobar, Cristina
Muñoz Valenzuela, Ana Marín Escoriza, Laura

38 García Saborido, E-MOCIONAL: UN PIN-135/21 1 3.000,00 € 2.350,00 €
Mercedes ACERCAMIENTO A LA 

EDUCACIÓN EMOCIONAL A 
TRAVÉS DE LA TECNOLOGÍA

PARTICIPANTES
Lobato Muñiz, Carolina Fernández García, 
Estefanía Francisca

39 Gil Portillo, Ana Sala de integración sensorial PIN-153/21 1 3.000,00 € 0,00 €
Belén

PARTICIPANTES
Segalerva Cazorla, Amalia Díaz Marín, Alicia

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 179 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

40 Gil Rodríguez, Irene ¡SIENTE MAIRENA! PIN-148/21 1 3.000,00 € 0,00 €

PARTICIPANTES
López Jiménez, Livia Domínguez Rodríguez, Martínez Romero, Juan 

Rocío Isabel Antonio
Vallejo López, Timoteo José Gómez Araujo, María García Pérez, Jesús

Loreto
Filter Rodríguez, María Sánchez Prenda, Juan Casín Rincón, Eva María
Ángeles Pablo
Domínguez-Palacios Y Rojas Rodríguez, Sergio Navarro Madroñal, 
Gómez, Fernando Guillerm Eusebio
Vallejo Gutiérrez, María Gil Escudero, María Rodríguez Sánchez, Josefa
Carmen Dolores
Jiménez Vallejo, Eva María Rodríguez Gallego, María Muriel Rivas, Manuel

Rocío
Durán Ordóñez, María Sánchez Gómez, María Márquez Campón, Fátima
Jesús Auxiliadora
Reyes Valle, Carmen María Castillo López, Inés Cruz Gómez, María Isabel
Carrión Jiménez, María Domínguez Viñas, Josefa Santos Borreguero, Nuria
Gracia
Navarro Domínguez, José Espinosa Domínguez, Ruiz Sánchez, Luis
Manuel Juan Manuel
Romero Antúnez, Olaya Jiménez Ruiz, Ricardo Galocha León, Manuel José

Antonio
Cadenas Rodríguez, M. Ortiz Burgos, Manuel Mateos Ortiz, María Reyes
Carmen
Campos Jurado, Miguel Domínguez López, Rafael Jiménez Gómez, Manuel

Francisco
Vega Teyssiere, Nicasio Tejada Caro, Raquel Gómez Domínguez, Pedro
Ávila Moreno, Francisco Sequera Plaza, Susana García Fernández, Jesús 
Manuel María
Labrador González, Isabel García Navarro, Juan Carrión Jiménez, Virginia
 María Manuel
Fernández Jiménez, Josefa Portillo Rodríguez, Carmona Torres, Patricia

Rafaela María
López Ortega, María Mellado Rodríguez, Ángela Zapata Guillén, Isabel
Trinidad
Akel ., Mervet el

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 180 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

41 Gómez Beltrán, "Naranjito y Naranjita viajan PIN-225/21 2 3.000,00 € 2.000,00 €
María Carmen por el mundo”

PARTICIPANTES
Gil Ballester, Julio Ángel Rastrojo Crespo, M Gracias Peña Feria, María José

Rojo Moro, Carmen Limón Castaño, Cayetana Salas Delgado, Teresa
Valverde Berenguer, Juan Castaño Peña, María Rodríguez de la Rosa, 
Miguel Dolores María Teresa
Infante Rodríguez, María Cordero González, Inés Fernández de Pinedo 
José Álvarez, Violeta
Rastrojo Barbosa, Juana Rodríguez Vázquez, Vega Quirós, María Teresa

Begoña
Hermoso Pérez, José Peña Vaz, Ismael Sánchez Ponce, Elena
Martín Llanes, Francisco Carrasco Rodríguez, González Garrido, María 
Javier María José del Rocío
Faustino Caicedo, Isabel Leandro Roldán, Mario López Villegas, Juan 

Esteban
Gómez Ruiz, Míriam Romero Rodríguez, Mª Bueno Pérez, Luciano

Elvira
Guerra Correa, Inés

42 González García, Creo, comparto y me divierto PIN-199/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Elena con Scratch 3.0

PARTICIPANTES
Terán Portillo, Miguel Pérez Serrano, Rocío Lacárcel Urbano, Beatriz
Ángel Mónica

43 González González, ESTACIÓN DE CARGA PARA PIN-124/21 1 3.000,00 € 2.250,00 €
 Antonio NUESTRO VEHÍCULO ELÉCTRICO

PARTICIPANTES
Pérez Martín, José Luis Ramos Jara, Rafael Díaz Barrionuevo, José 

Joaquín

44 González Martínez, AULAS MINDFULNESS PIN-062/21 2 3.000,00 € 400,00 €
 María Carmen Pilar

PARTICIPANTES
Sanz Martínez, Manuela Linares De Haro, Antonio

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 181 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

45 González Rus, Linares y el mundo a través de PIN-080/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Gaspar Raphael

PARTICIPANTES
Rodríguez Sánchez, María López López, Bernardina Alba Gómez, Inmaculada 
 Dolores Concepcio
Gómez Honrubia, San Antonio Vega, María Ortega Fernández, María 
Cristobalina de los Ángeles de las Nieves
Núñez Ruiz, Rafael Trujillo Paredes, José Martos Palomares, Luis 

Gregorio Miguel

46 González Vasco, Creación de microespacios PIN-106/21 2 3.000,00 € 3.000,00 €
Sonia María naturales en el IES Murillo

PARTICIPANTES
García Bayón, Israel Marín Suero, Roberto José Martín Morán, Guadalupe
Ruz Gómez, Manuela Rubiales Toro, Ana María Pérez Rodríguez, Juan 

Antonio

47 Gregorio Álvarez, Patio vivo, infancia sana PIN-103/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Ana

PARTICIPANTES
Deza Caparrós, Dolores Espinosa Canet, Francisca Casado Jurado, Sonia
Sofía

48 Guerrero Millán, Pacheco 52: Construyendo un PIN-207/21 1 2.500,00 € 2.250,00 €
Rocío mundo mejor

PARTICIPANTES
Carnicer Aparici, María Enríquez Romero, Raquel Tallafigo Moreno, Carlos 
Victoria Manuel
Villalonga Pérez, Diego Santos Barranco, José García Pastor, María 

Miguel de los Mercedes
Saelices Delgado, Clemente Caro Lociga, Juan Antonio Rosado Villagrán, María 

Luisa
Lara Salgado, Magdalena López González, Eloísa
Caridad

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 182 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

49 Guillén Sánchez, MEDIOS DE COMUNICACIÓN PIN-014/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
José Julio EN EL COLE (TELE-RADIO-WEB)

PARTICIPANTES
Luengo Soria, Germán Rojas Gálvez, Antonio Domínguez Carrión, 

María Luisa
León Rodríguez, Samuel Lara Ureña, Mónica Díaz Díaz, Luciana
Jiménez Sánchez, Isabel Rodríguez Jiménez, Alicia Sánchez Barrera, Antonio
López León, José Domingo González Gil, Anabel González Ortega, Esther
Guerrero Onieva, José 
Manuel

50 Guirado Borrego, Radio Escolar Vicente Aleixandre PIN-133/21 2 1.000,00 € 1.000,00 €
Víctor

PARTICIPANTES
Téllez Infantes, Concepción Rodríguez Sánchez, Jorge

51 Hurtado Luque, Figuras femeninas PIN-034/21 1 694,00 € 694,00 €
Fátima María

PARTICIPANTES
Díaz Rubio, Eva María Brescia Selles, José Morán Urdiales, Alejandro

Alejandro
Espina Ruiz, Julia González Piña, María Ruiz Guzmán, Ignacio
Pérez Ruiz, José Serrano Puerto, José Díaz García, Rocío
Romero Tamayo, Rocío

52 Iglesias Manjón, Tabletea en Educación Física PIN-059/21 1 3.000,00 € 450,00 €
Emilio

PARTICIPANTES
Margullon Alfonso, Noelia Banda Navarro, María Montero De Elías, Ester

Josefa
Polo Arregui, María Elena Bellido Muñoz, Isabel Tovar Sánchez, José Luis

María
García López, María Teresa Domínguez De la Llave, García Traverso, Beatriz

Raquel

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 183 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

53 Iglesias Martínez, "Las Inteligencias Múltiples en PIN-072/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
María del Mar Educación Infantil"

PARTICIPANTES
García Cebrián, Carmen Caravaca Martín, López Robles, Belinda
María Inmaculada
Rufino Benítez, María del Pérez Coín, Ana Noemi Álvarez Durán, Marco 
Carmen Antonio
García García, María del 
Carmen

54 Izquierdo Jurado, AYÚDAME A SENTIR Y JUNTOS PIN-176/21 1 3.000,00 € 2.000,00 €
José APRENDEREMOS

PARTICIPANTES
Gutiérrez Iñigo, María Gutiérrez Real, Nazaret Díez Panal, Inmaculada
Regla María

55 Jiménez Vera, EL TRÁNSITO AL IES A TRAVÉS PIN-229/21 1 3.000,00 € 2.250,00 €
Josefa DE LA IMAGEN

PARTICIPANTES
Palomino Calvente, Martín Muñoz, Juan La persona participante 
Sebastián Marcos ha dejado de tener 

relación con este centro

56 Jurado Romero, "SOMOS DIGITALES" PIN-055/21 1 1.550,00 € 0,00 €
Pilar

PARTICIPANTES
Pinilla Salgado, Ana Aomar Hamed, Yousra García Valenzuela, Marta
Victoria

57 Lara Fuillerat, José Itinerarios didácticos como PIN-020/21 1 1.300,00 € 1.175,00 €
Manuel estrategia de innovación 

educativa en el proceso de 
enseñanza-aprendizaje de las 
Ciencias Sociales en Educación 
Secundaria. Aproximación al 
patrimonio de Córdoba

PARTICIPANTES
Moraga Campos, José Moriel Gómez, Andrés Pedraza Serrano, José 

Ramón

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 184 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

58 Lara Garrido, La experimentación en el PIN-179/21 1 3.000,00 € 1.550,00 €
María Paz Diseño de Moda desde una 

visión interdisciplinar

PARTICIPANTES
Gómez de Aguero López Ramírez, María Sanz Sánchez, Juan 
Rodríguez Morcillo, Isabel Francisco
Antonio E
Girón Ballesteros, María Moreno Chaves, Julio López Ruiz, Martín
Aránzazu César
Brinkmann Bueno, Paloma Peregrina Palomares, Martín González, María 

Juan Manuel del Carmen
Villanueva Clemont, Román Espejo, Antonio Vellarino Albuera, Susana
María Sandra
Fernández Morote, María Pérez Lomas, Lucía Ruiz Pulido, María José
 Mercedes
Botella Moñino, José Juan Palacios Hernández, Ortiz Salinas, Ángel Luis

Santiago
Cano Castilla, Tatiana Fernández Nofuentes, Díaz de la Torre, Cristina
María María Amparo
Ruiz Anguis, Manuela González Alcalde, Virginia Fajardo Arjona, María 

Isabel
Pérez Ramos, Juan Miguel Abadía Gelardo, 

Inmaculada

59 Leiva Hervás, Abriendo la puerta del mundo PIN-201/21 1 2.774,00 € 2.774,00 €
Rafael físico desde el mundo de la 

programación.

PARTICIPANTES
Reina Ruiz, Cristina Alcaide Molina, Verónica Bretón Rivera, Rocío
Alarcón Hidalgo, Dolores

60 Lendínez de la APRENDIZAJE POR PIN-213/21 1 3.000,00 € 400,00 €
Cruz, Ángela M. INVESTIGACIÓN EN 

SECUNDARIA Y BACHILLERATO. 
UNA PROPUESTA STEAM DESDE
 EL LABORATORIO DE BIOLOGÍA.

PARTICIPANTES
Pérez Rodríguez, Joaquín Ruiz Fernández, Isabel 

Ascensión

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 185 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

61 López Centeno, Cultivando para el futuro PIN-052/21 2 3.000,00 € 2.750,00 €
María José

PARTICIPANTES
Gavete Calvo, Pablo Montero Rosales, María Furones Lorente, Andrés

José
López Alba, Jesús

62 López Fernández, EJERCICIO DE PIN-087/21 1 3.000,00 € 400,00 €
Maribel INTERCOMPARACIÓN ENTRE 

LABORATORIOS DOCENTES DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL

PARTICIPANTES
Damas Rayo, Brígida Goyenechea Lozano, Ana Lucas Alamar, Guillermo 

Belén Ángel
Puente Asuero, Francisco Cera Castillo, Lucrecia Ruiz Molina, Joaquín
Machuca Sánchez, David Martínez Fernández, Juana Martín Sánchez, Alberto 
Ignacio José
Rodríguez Caro, Juan José

63 López Luque, Juan VALLE RADIO PIN-028/21 2 2.924,01 € 2.400,00 €
Carlos

PARTICIPANTES
Pinto Ballesteros, Rebeca Martínez Pastor, Pablo Velázquez Otero, Eva 

Ángel María
Moreno Cazorla, Rosario Carmona Cuadrado, Lapuerta Lozano, María 

Alejandro Elena
Martínez Villalba, Daniel Chacón Linde, María Alonso Sánchez, Virginia

Carmen
Chia Trigos, María Montero Alfaro, María Franco Franco, María Jesús
Angustias José
Alegre Rueda, María Cabello León, María del Cebrián García, Soledad
Dolores Carmen
Jiménez Delgado, Jessica Rivera Boza, Juan Antonio De la Iglesia Bocanegra, 

Pilar
Suárez González, María Cals Torres, María Robledo
José

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 186 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

64 López Medina, DESARROLLO DEL LENGUAJE PIN-131/21 2 3.000,00 € 3.000,00 €
Almudena ORAL COMO BASE DEL 

PROCESO LECTOESCRITOR

PARTICIPANTES
Montoro González, Irene García Castellano, Isabel Linares Bueno, María Pilar
Inmaculada

65 López Ruiz, Irene Más allá de Frida Khalo PIN-042/21 2 3.000,00 € 2.500,00 €

PARTICIPANTES
Valderrama García, Sonia Sánchez Linares, Laura Ramón Núñez, Javier

66 Luins Marín, Jorge La tablet, un nuevo material en PIN-172/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
clase de Educación Física

PARTICIPANTES
Franco Muñoz, María Florentino Ortiz, Alberto Vera Torrejón, Cristina
Jesús Tomás

67 Luque Magañas, PENSAMIENTO PIN-228/21 2 2.408,63 € 2.000,00 €
Sara Isabel COMPUTACIONAL E 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL SIN 
ORDENADOR EN EL CPR 
CAMPOS DE CONIL

PARTICIPANTES
Cáceres Muñoz, Nereida Vergara Candón, Lucía Cerrillo Jiménez, Jorge
María

68 Maestro Babío, Audio guía de Moguer PIN-126/21 2 3.000,00 € 3.000,00 €
Matilde María

PARTICIPANTES
Moral Moral, Nicolás Domínguez Cordero, Blanco Garrido, Ana

María del Mar
Enríquez Ropero, José Domínguez Cordero, Macías Domínguez, 

Antonio Valentín Alonso Manuel
Mantis Carrasco, María Elena

69 Mallofret Jiménez, Aula Maker del Almodóvar PIN-211/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
José Manuel

PARTICIPANTES
Pérez González, José Ángel Ferreira Blanco, María

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 187 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

70 Martín Fernández, Escape Games in IES Ribera del PIN-048/21 1 3.000,00 € 2.500,00 €
Enrique Fardes

PARTICIPANTES
Garrido Cuerva, Daniel Fernández Chacón, Bertos Alcoba, José 

Francisca Antonio
Fernández Ortega, José Espigares Flores, María García Mansilla, Yolanda
Manuel José
Domínguez Jiménez, Sara Jiménez Gallego, Francisca Sánchez Pérez, Montserrat
Salas Navarro, Alicia Rico Sánchez, Ana Isabel Torres Casado, María 

Elena
Díaz Marín, Cecilia María Hernández Caballero, 

Enrique

71 Martín Vera, José AULA DE SEÑALAMIENTO PIN-007/21 1 3.000,00 € 600,00 €
Luis

PARTICIPANTES
González Lobato, Cristina González Martínez, Jesús Ruiz Martínez, José 

Antonio
Madruga Enríquez, María Martínez Castro, Ismael Forero Ferrera, José 
Isabel Antonio
Poley Romero, Mª Teresa Payseo Díaz, Gabriel Quintanilla Serrano, Eva

72 Martínez Carrasco, DISEÑO DE UN ENTORNO PIN-031/21 1 1.622,20 € 1.460,00 €
 José Pedro MULTIMEDIA PARA EL 

DESARROLLO DE LAS 
COMPETENCIAS BÁSICAS

PARTICIPANTES
Valle Pérez, María Bautista Pecero, Inocente
Carmen del

73 Martos Rodríguez, ROBOTIC VA PIN-169/21 1 2.952,54 € 500,00 €
Rafael

PARTICIPANTES
Muñoz Muñoz, Macarena Moreno Carrasco, María 

Libertad

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 188 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

74 Morales Martín, Una biblioteca con mucho PIN-162/21 1 2.410,00 € 2.410,00 €
Marina cuento

PARTICIPANTES
Pastrana Rubio, María García Fuentes, Dolores Romero Molina, Felipe
Isabel
Sánchez García, Araceli Capilla García, Francisca

75 Moreno Frías, Proyecto de innovación PIN-143/21 2 2.977,73 € 600,00 €
David Marcos educativa IES " Gerald Brenan"

PARTICIPANTES
Donaire Ordóñez, Rafael Franco Castillo, Carlos 

Javier

76 Moreno Guil, EDUCACIÓN VIRTUAL EN EL PIN-079/21 1 3.000,00 € 300,00 €
María Dolores CPM MÚSICO ZIRYAB

PARTICIPANTES
Peral Parrado, Mª José Ayuso Jiménez, Juan Gil Garrido, Elisa
Barón Escamilla, Rafael Lara Conde, Mª Victoria Berna Guisado, Modesto 

Jesús
Almansa Pérez, Ramírez Ruiz, Guadalupe Vera Martín-Peñasco, Mª 
Encarnación del Carmen
Romero Sirvent, Miguel Sicilia Gómez, Francisco Ortiz Conde, Esperanza 

María
Guerra Campuzano, Prados Sillero, Oscar Cosano Molleja, Andrés 
Olimpia María María
Arenas López, Leonardo Gómez Gómez, Jesús 

Javier

77 Napiorkowska , E-TÁNDEM LINGÜÍSTICO EN PIN-057/21 1 0,00 € 0,00 €
Marta AMBIENTE MULTICULTURAL

PARTICIPANTES
Carretero Ramos, Aurora Vaca Jiménez, Ángela Goodwin ., Lyndsey Claire

María

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 189 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

78 Navarro García, TRABAJAR LA MÚSICA CON PIN-202/21 1 0,00 € 0,00 €
Inmaculada ALUMNADO DE NECESIDADES 

EDUCATIVAS ESPECIALES: UNA 
EDUCACIÓN MUSICAL INCLUSIVA

PARTICIPANTES
Guillén Sánchez, Antonia Martínez Carricondo, 

María Andrea

79 Navarro Sánchez, Las Mujeres que contaban PIN-170/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
José estrellas.

PARTICIPANTES
Gutiérrez Menéndez, García Camacho, Rafael Blázquez Mansegosa, 
Víctor María Belén
Lozano Bermejo, Rafael Rodríguez Bailón, Esther Gómez Cuesta, Mario
Luis
Jiménez Romero, Juana Hidalgo Vernalte, Antonio Reyes Merlo, Antonio
María  David
Palacios Espinosa, María Delgado Gámez, Ana María
Carmen

80 Nieves Pavón, Ambiente, tercer educador PIN-194/21 1 3.000,00 € 1.500,00 €
María Ángeles

PARTICIPANTES
Reyes Padilla, Francisco Peña García, Irene
Javier

81 Noguera Sánchez, Creación de un jardín vertical PIN-065/21 2 3.000,00 € 450,00 €
María Dolores aplicando diseño y sistema de 

riego sostenibles para nuestro 
centro, como concienciación, 
respeto y preservación del 
medio ambiente.

PARTICIPANTES
Jiménez Pérez, Rosalía Carmona Galán, Sergio

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 190 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

82 Oña Guil, Eva María Bibliomakers o cómo construir PIN-098/21 1 3.000,00 € 2.600,00 €
la educación del futuro en el 
IES Carlos III

PARTICIPANTES
Gil Muñoz, Sergio Jiménez Burgos, Domingo Ortiz Hernández, Diego 

Baldomero
Rojas Retamosa, María Casanova Martínez, Félix Fuentes, María Pilar
Denise María José
Rivera Sánchez, María Navarro Membrilla, Ismael Cruz del Pino, Raquel 
Rocío María
Capel Artero, María Sierra Tortosa, Guillermo Torres García, Salvador 
Dolores Francisco Agustín
García Redondo, María

83 Penco Mena, REVISTA DIGITAL SOMOS PIN-099/21 2 3.000,00 € 0,00 €
María Mercedes MURILLO

PARTICIPANTES
Gómez García, Guiomar Cangas Sorolla, Nuria Romero Salgado, María 

del Rosario
González Valencia, Gonzalo Villalobos Cañete, Juan 

Luis

84 Peña Pérez, María SIMULAD@S PIN-117/21 1 3.000,00 € 2.250,00 €
del Pilar

PARTICIPANTES
Serrano Ramírez, Siles Aguera, Pilar
Encarnación

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 191 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

85 Peñas Troyano, Laboratorio steaM: Un PIN-033/21 1 3.000,00 € 2.700,00 €
Justa María proyecto para toda la ESO

PARTICIPANTES
Jiménez Muñoz, Manuel Gijón Iáñez, Alfonso Martín Núñez, José 

Manuel Antonio
López Calahorro, Benito Morales López, Susana Bayo Molina, Benjamín 

Jonás
Tejada Pérez, Juan Antonio Rodríguez Domingo, Castillo Requena, Jesús

Susana
Lijarcio Álvarez, José Peña Gamero, Juan Carlos Gutiérrez Castillo, María 
Andrés Teresa
Mancera Pascual, Julio Jurado Hernández, Peñas Troyano, María José

Alejandro
Carvajal Jiménez, Francisco Ortega García, Inmaculada Caro Sánchez, Marta

Vílchez Martín, María Luisa Cobo Merino, Belén Garrido La Chica, María 
Araceli

Navarro Vallez, Antonio 
Luis

86 Pérez Calvillo, RETOS EDUCATIVOS PARA UN PIN-063/21 2 3.000,00 € 2.000,00 €
Mercedes María DESARROLLO SOSTENIBLE

PARTICIPANTES
Aranda Medina, Manuela Mediavilla Díaz, Zarza Alabanda, Dolores

Inmaculada
Blanco López, José Luis Miranda Toledano, Pilar López Reyes, Francisco 

Yolanda Manuel
Morales Gómez, María Moyano Ansio, María Blanco de Toro, Azahara
Jara Dolores
Porras Ruiz, Ana Belén Cabello Trujillo, Rafael Zurita Villa, Jesús
Sánchez Díaz, Mª del García Ruiz, Ana Isabel Bocanegra ., Jocelyn
Rosario
Da Silva Nunes, Bruno 
Miguel

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 192 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

87 Pérez Cobano, TICTEANDO POR LA PIN-154/21 2 2.854,00 € 2.854,00 €
María de Gracia ESCUELA.FOMENTO DEL 

PENSAMIENTO 
COMPUTACIONAL

PARTICIPANTES
Picón Núñez, Rosa Carrión Peguero, Esther Carrasco Zalvide, Rita 

María María
López Medrano, María Vizcaíno Daza, María Mato Manzano, Irene
Belén Antonia

88 Ponce Gordillo, Aplicación para la evaluación PIN-067/21 1 0,00 € 0,00 €
Ismael criterial

PARTICIPANTES
Alcázar Sánchez, María Ponce Gordillo, Rodrigo 
Rosario Alejandro

89 Portillo Mora, RADIO MALONSO PIN-224/21 1 775,00 € 775,00 €
Manuel

PARTICIPANTES
Vegazo Mures, Elisa Ponce Cepas, Aránzazu

90 Puerto Fernández, Proyecto estimulación    PIN-108/21 2 3.000,00 € 3.000,00 €
Mª Magdalena multisensorial en la etapa de 

educación infantil y primaria 
para el alumnado neae

PARTICIPANTES
Montero Ruiz, Jorge Casas Bartra, Ana González López, Alicia

91 Ramos Carrión, Repensar el Patio: Hacia PIN-168/21 1 3.000,00 € 0,00 €
Carlos recreos más dinámicos.

PARTICIPANTES
Ramos Doblas, Verónica Domínguez Vázquez, Ana Simón Del Río, Paula

Belén
Ortega Virtudes, Alicia

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 193 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

92 Reina Girona, UN COLEGIO CON MUCHA PIN-132/21 1 2.500,00 € 0,00 €
Natalia HISTORIA

PARTICIPANTES
Martín Aranda, Carmen Tenorio González, María Aguilar Vera, M. 

Paz Encarnación
Vallejo Ortega, Mª Nieves Sánchez de Sierra, Raquel González Hinojo, Ana 

Isabel
Postigo Ortega, María Mar Rodríguez Vera, Saray

93 Riveriego Arias, [de lo] Rural [al] Aprendizaje PIN-025/21 1 3.000,00 € 1.500,00 €
Francisco Alberto [Digital]

PARTICIPANTES
Sánchez Redondo, Noemi Batres De Rojas, María Velasco Godoy, Juana 

del Rosario María
Ropero Rodríguez, Juan Báez Galván, Laura Romero Postigo, Oscar
Maestre Perea, Claudio Chinchilla Pérez, Nieves Navarro Cabello, Fátima
Montes Racero, Sergio Navas Delgado, José Gavira Ruiz, Laura

Antonio
Murube Ramos, María 
Isabel

94 Rodríguez Bellido, HUMANIZANDO ESPACIOS PIN-152/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Inmaculada

PARTICIPANTES
Morales Campos, Martín Crespo, Alberto Antúnez Rodrigo, Pablo
Guadalupe
Martínez Moles, José Elías

95 Rodríguez Rendón, Recreos para después de la PIN-088/21 2 3.000,00 € 300,00 €
 Francisco pandemia

PARTICIPANTES
Cano Alcázar, Antonio José Ortega Rodríguez, Pilar Gómez Manzanares, Elvira

Trinidad
Ayala Moreno, Roberto

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 194 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

96 Rodríguez Salazar, Regreso al pasado: El PIN-219/21 1 3.000,00 € 2.500,00 €
María Carmen esplendor de un pueblo

PARTICIPANTES
Laulhe Artigole Fierro, Ruiz Sánchez, Cristóbal Hernández Prados, Alberto
Helios Manuel
Vinuesa Becerra, Hernández Rodríguez, Rubio Delgado, Ana Rosa
Francisco Antonio Inmaculada
Muñoz Robles, Aurora Caro Gómez, María José Vargas Otero, María 

Consuelo
Andrades Ramos, Francisco Pérez Carrasco, Ana María García Martín, Pastora

Martínez Borrego, Ana García Romero, Renata Pérez Cruz, Eloísa
Pascual De la Pisa, Javier Fuentes López, Alfonso Rodríguez Romero, Javier
Guerrero Sánchez, Eva Hurtado Jiménez, Fernández García, Juan 
María Margarita del Rocío Antonio
Maestre Mejías, María Rosa Ruiz, María Dolores Plaza Flores, Verónica
Carmen
Romero Manzano, Raquel Martín González, Jiménez Otero, Mónica

Fernando Manuel

97 Ruano Vázquez, WEB GESTIÓN CENTRALIZADA PIN-005/21 1 2.000,00 € 350,00 €
Francisco Javier CENTRO EDUCATIVO

PARTICIPANTES
Ruiz Cuevas, María González Gómez, María 
Dolores del Pilar

98 Ruedas Navarro, ¡A esta me apunto yo! (Las PIN-164/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
María ilustraciones como trampolín 

para la lectura y escritura 
creativas en la E.S.O.)

PARTICIPANTES
Flores Jiménez, María Hinojosa Toro, Antonio Carrasco Zalamea, José 
Jesús Manuel
Larinto González, Juan Manzanares Rincón, José Ramos Rodríguez, María 
Antonio Manuel de la Trinidad
Ruedas Navarro, Dolores Padilla Carmona, Dolores

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 195 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

99 Ruiz Cejudo, Hacia una FP BASICA más PIN-050/21 1 3.000,00 € 0,00 €
Manuel inclusiva

PARTICIPANTES
García de la Torre, Jorge Gavela Rodríguez, Ángel Manzano Carrero, Joaquín
Pereda Alonso, Alberto Heredia Moriel, Bienvenido Bermejo Sáenz, José María

Villar Sánchez, María José Martínez Cintado, Moya Tejada, José Carlos
Elisabeth

Cárdenas Ordóñez, Juan 
Antonio

100 Ruiz Mostazo, Iván DISEÑO E IMPRESIÓN 3D DE UN PIN-178/21 1 680,00 € 680,00 €
Jacinto  ROBOT EDUCATIVO

PARTICIPANTES
Heras López, María Jiménez Berges, David 
Carmen de las Jesús

101 Saavedra López, RETA-2 PIN-096/21 1 800,00 € 800,00 €
Patricia

PARTICIPANTES
Centella Muñoz-Delgado, Buzón Román, Ana María Vides Sayago, Darío
Pablo

102 Sánchez Galiano, "La Radio en la Escuela" PIN-089/21 2 3.000,00 € 0,00 €
Fancisco Javier

PARTICIPANTES
López Baena, Lorenzo Raya García, Manuel Hidalgo López, M Isabel

103 Sánchez Latorre, Incluye+. Inclusión a través de PIN-026/21 2 3.000,00 € 1.500,00 €
David Luis la actividad física y el deporte

PARTICIPANTES
López Ruz, Rosa María Cañadas Alonso, Marta Serrano González, 

Antonio Manuel

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 196 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

104 Sánchez Margalet, IES activo y sostenible PIN-085/21 1 3.000,00 € 2.000,00 €
Antonio Jaime

PARTICIPANTES
Valiente Gómez, Pascuala Vázquez Orellana, María Vicente Borrego, Juan José

Ángeles
Jiménez Roca, María José Cuevas Román, Francisco Iguña Muñoz, Diego

Julián
Moreno Claros, Ana María López García, Víctor Quintero Llamas, José 

Ángel
Pan Collantes, Antonio Fernández Fernández, Gómez Fernández, Lucía
Jesús Antonio

105 Sánchez Muñoz, Hacia la digitalización de la PIN-128/21 2 3.000,00 € 2.100,00 €
Consolación Escuela Museo

PARTICIPANTES
Pérez Caro, Iván Huertas López, Inmaculada Carrero Rodríguez, María 

Inmaculada
Nieto Sánchez, Lucía del Arguijo Escalante, Virginia Pérez Barrales, José Luis
Consuelo  Mª
Enríquez Ropero, Antonio Bravo Alcoba, María José López González, Marta
Pozo Núñez, Elizabeth Lobato Muñiz, Gustavo Sánchez Roelas, Olga
Guerrero García, Juan José Gómez Sánchez, Mª del Guerrero Rodríguez, 

Carmen Alfonso Carlos
Sousa Marín, Laura Anaya Álvarez, José Luis Liria Cordero, Enrique

106 Sánchez Pérez, RENOVAZOCO 2021 PIN-083/21 1 2.995,00 € 2.995,00 €
Francisco Javier

PARTICIPANTES
Carmona Barrero, Juan Palacios Vaquero, Manuel Baena Moreno, Lourdes
Diego
Godoy Delgado, José Bonilla Gallardo, Ramos Naz, Ana María
Antonio Francisco Jesús
Gavilán Jiménez, Manuel Álvarez Córdoba, José Luis Recio Añón, Consuelo
Fierrez Ramírez, Rafael Calero Gómez, Rafael Tejero Pareja, José Raúl
Quirós Sotillo, José Antonio Ureba Rubio, María Toscano Rodríguez, José 

Carmen Antonio
Calahorro Casanova, Morón Martínez, José 
Antonio Jesús Manuel

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 197 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

107 Sánchez Ramos, Proyecto de Innovación PIN-144/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Valeriano Educativa: "Nuestro patrimonio

 en tus manos"

PARTICIPANTES
Gonzalo López, Sandra Ramírez Sánchez, Ana Hernández San José, 

Rocío Daniel

108 Santos Campos, FP VISIBLE, FP DE CALIDAD PIN-187/21 1 3.000,00 € 1.825,00 €
Patricia Mercedes

PARTICIPANTES
Calderón Fernández, Ortega Villegas, Moreno Ligero, Manuel
María Carmen Montserrat
Martín González, Lidia Rodríguez Jiménez, José 

Antonio

109 Serrano González, #mundoimplementus. PIN-022/21 1 3.000,00 € 1.200,00 €
Antonio Manuel GAMIFICACIÓN EN LOS 

DEPORTES CON IMPLEMENTOS

PARTICIPANTES
Cabanes Mata, José Sánchez Latorre, David Luis
Antonio

110 Serrano Lorente, LAS TIC EN EDUCACIÓN FÍSICA: PIN-209/21 1 3.000,00 € 2.600,00 €
David UNA APUESTA 

INTERDISCIPLINAR E 
INNOVADORA EN UN 
CONTEXTO RURAL

PARTICIPANTES
Izquierdo Carvajal, Valverde Arenas, Mariano
Adoración

111 Soto Ferrer, María EMOCIÓN-ARTE en PIN-134/21 1 3.000,00 € 550,00 €
Josefa CERROINFANTES

PARTICIPANTES
Pelegrina Ortiz, María Torres Molina, Sebastián Fernández Fernández, 
Ángeles Lidia Judith
Jaenada Ortiz, Luis Jaime Arco Ramírez, María García Martín, María del 

Victoria Carmen
Barroso López, Cristina Molina Ortega, Raúl Sánchez Escamilla, Amanda

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 198 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

112 Suárez Pérez, Mirando a Babel: cine y PIN-109/21 2 3.000,00 € 3.000,00 €
Montserrat educación.

PARTICIPANTES
Martínez Bocanegra, Peñalver Maldonado, 
Ángel José María Pilar

113 Subias Casaled, El patio de mi E.O.I. es particular PIN-090/21 2 3.000,00 € 2.000,00 €
María Teresa

PARTICIPANTES
Morales Gil, Sara Guerrero Gómez, Antonia Bouvier Larrazet, Sofía

 María
Medina Barco, Inmaculada Guerra Correa, Cayetana Pérez Vega, Francisco 

David
Pérez Villegas, Irene Martínez Martínez, 

Estefanía

114 Ternero García, Música y programación PIN-102/21 1 2.963,00 € 2.000,00 €
Dolores

PARTICIPANTES
Castillo Melgares, Susana Ruiz Ruiz, Verónica

115 Toledano Muñoz, ROMPIENDO ETIQUETAS PIN-043/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
María Luz

PARTICIPANTES
Hoyo Bejarano, M.Dolores Pérez Barrera, Aránzazu Jiménez Sánchez, María 

Félix
Aybar Bejarano, José Jesús Mena Cáceres, María José García Velasco, Esperanza
Cobo Cañas, Francisco José Márquez Muñoz, Sandra Vidal Lozano, Julio Valerio

Molina Carrasco, María Pérez Peña, María Dolores
José

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 199 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

116 Valdés Padial, MAKERS LAB PIN-077/21 2 3.000,00 € 1.800,00 €
María Ángeles

PARTICIPANTES
Sánchez Sánchez, Pozo Villegas, Inmaculada López Díaz, Tatiana
Inmaculada
Guerra Torres, María Gil de Avalle Ruiz, Olga López Mingorance, Silvia
Carmen
Legaza Ruiz de Peralta, Cabrera Rodríguez, María López Baena, Marina 
María Elena del Mar Inmaculada
Navarro Gil, Raquel Peinado Cobos, Ester

117 Valle González, Cuidando la marisma, PIN-189/21 1 3.000,00 € 2.700,00 €
María Pilar revivimos el mar

PARTICIPANTES
Lara Alés, Agustín Iraola Sánchez, José Luis De la Vega Naranjo, Marta
Gutiérrez Peguero, Rafael Camacho González, Fernández Vázquez, Eva 

Manuel Fidel María
Carrasco Vega, Salomé Joaquín Custodio, Manuel Moreno Jarillo, Almudena
Sebastiana
Bravo Santos, Marta Saz de Soto, Beatriz Isabel García Carrión, Alba

 del
González Durán, María Saponara ., Ángela
del Pilar

118 Varela Rubio, Tecnologías Inclusivas: PIN-064/21 2 2.819,43 € 2.600,00 €
Manuel Realidad Aumentada y Virtual

PARTICIPANTES
Gómez del Rey, Cristina Escalera Maestre, Raúl

119 Verdulla Otero, Los Esteros en Estéreo. Un PIN-017/21 2 1.700,00 € 1.700,00 €
José Manuel PODCAST educativo

PARTICIPANTES
Martínez González, Muñoz Iglesias, María José Alonso Peña, María Teresa
Inmaculada
García Herrera, Cristina Lucas Ruiz, Irene

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 200 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo II
Proyectos de innovación educativa y desarrollo curricular aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia (años) solicitada Financiación

120 Villanego Beltrán, JAQUE MATE PIN-075/21 1 575,00 € 575,00 €
Alfonso

PARTICIPANTES
Romero Ruiz, María Cardoso Cerezo, María Tovar Sánchez, María 
Ángeles Carmen Jesús

121 Yelo Carrasco, José USO DE DATOS PARA PIN-054/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
 Joaquín ANTICIPAR LA RESPUESTA 

EDUCATIVA

PARTICIPANTES
Bejarano Vera, Jesús López Reina, Rafael

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 201 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

1 Abraham López, Alfabullying: voces y MCO-041/21 1 192,09 € 192,09 €
José Luis rostros del acoso escolar

PARTICIPANTES
López Sánchez, Eduardo Salinas Extremera, Ortuño Martín, Ana María

Magdalena
Jiménez Camarero, Moisés Jordan Iniesta, Ana María Pérez Caba, Bárbara María
Jiménez Arco, Ismael Bailón Ruiz, Rafael De la Blanca Artola, 

Francisco de Borja
Ramos Torres, María del Domene Rodríguez, Adrián
Carmen

2 Acosta Rubio, Respuestas inclusivas MOE-079/21 2 4.500,00 € 0,00 €
Margarita de las Nie

3 Aguilera Cerezo, Juan Música contemporánea MTI-133/21 1 2.000,00 € 1.600,00 €
desde el inicio: una 
propuesta de integración 
de nuevas grafías y 
estéticas actuales en el 
currículo completo de 
violonchelo de las 
Enseñanzas Básicas.

PARTICIPANTE
Aguilera Cerezo, Juan

4 Alonso Rosa, Elaboración de materiales MTI-051/21 1 4.500,00 € 0,00 €
digitales para el Internet 
de las cosas ligado al 
mantenimiento industrial

PARTICIPANTES
Hernández Sarmiento, Toboso Calvo, Emilio
Noelia

5 Barrutia Navarrete, #SerásLoQueQuierasSer MTT-020/21 1 540,00 € 540,00 €
María Lourdes

PARTICIPANTE
Barrutia Navarrete, María 
Lourdes

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 202 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

6 Campoy Sánchez, El EBOOK INTERACTIVO EN MTI-111/21 2 3.177,00 € 1.177,00 €
María José  LAS ENSEÑANZAS DE 

DANZA

PARTICIPANTES
Pérez Díaz, Cristina Martínez Martín, Alberto Marín Pérez, María 

Auxiliadora
Pozo Morales, María del Toledo Pilar, Montserrat Sánchez Jurado, Mónica
Carmen
Jiménez Trujillo, Rocío

7 Carilla Pérez, María Rebelión sostenible: MTR-136/21 1 4.500,00 € 0,00 €
del Carmen transformando nuestro 

centro y barrio.

PARTICIPANTES
Marquina Pérez, Mario González Lozano, Diego Martínez Tirado, Josefa
Lorenzo Arturo
Soriano Lechuga, María Castillo García, Obdulia Alcázar Hernández, Natalia
Isabel  Trinidad
García González, María Fuentes Jiménez, Juana Franco Amador, José 
Victoria María Manuel
Pérez Quirantes, Trapero Martín, Rubén Machado Oria, María del 
Encarnación María Manuel Rocío

8 Casado Ruz, María DISEÑO, MONTAJE Y MTC-075/21 1 4.470,00 € 4.470,00 €
Cristina UTILIZACIÓN DE ANTENAS 

PARA RECIBIR SEÑAL DE 
SATÉLITES 
METEOROLÓGICOS

PARTICIPANTES
Chacón Fernández, Pedro Marín Salgado, Ana María Quintana Domínguez, 

Regino Alfredo

9 Castañeda Gómez, Creando para aprender MEE-007/21 1 2.022,49 € 0,00 €
Cristina

10 Castillo Zamora, Las increíbles proteínas, MTI-107/21 1 0,00 € 0,00 €
Domingo Jesús enzimas y vitaminas

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 203 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

11 Cobo Heredia, Materiales virtuales a MTI-150/21 2 1.799,00 € 300,00 €
Manuel Antonio partir de la experiencia 

práctica en CFGS de 
Vitivinicultura: 
Metodología de la cata.

PARTICIPANTE
Cobo Heredia, Manuel Antonio

12 Coello Hernández, UD:    Funciones y gráficas MTR-159/21 1 3.000,00 € 0,00 €
Ángel bajo una mirada ecosocial.

 3º ESO

13 Córdoba Rodríguez, Práctica armónica en MTI-141/21 1 0,00 € 0,00 €
José Ramón instrumentos polifónicos. 

Ejercicios para la práctica 
de la armonización.

PARTICIPANTES
Bernal Segura, María del Lorenzo López, Nuria Córdoba Rodríguez, José 
Mar Ramón

14 Crespo Casteleiro, Integrando los recreos en MCO-142/21 1 4.500,00 € 550,00 €
David el currículo a través del 

juego

PARTICIPANTES
García Buendía, María García Hita, José Francisco Casimiro Ramón, María
Ángeles
Casimiro Ramón, Ana Tamayo Fernández, 

Sebastián

15 Díaz Trastallino, REVISTA ODILEA MTT-088/21 2 1.616,00 € 220,00 €
José Antonio

16 Domínguez Arias de CREANDO EMOCIONES MCO-114/21 1 4.500,00 € 3.000,00 €
 Reina, María 
Magdalena

PARTICIPANTES
Pacheco Espejo, Minerva Moreno Ramos, Ana Frías Gómez, Inmaculada

Esperanza

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 204 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

17 Escalera García, Soporte audiovisual para MTT-056/21 1 4.500,00 € 2.468,00 €
Antonio Ángel la optimización del estudio

 de la asignatura de 
Instrumento Principal en 
la especialidad de Viola.

PARTICIPANTE
Escalera García, Antonio 
Ángel

18 Escalera García, Producciones MTT-060/21 2 4.500,00 € 1.079,00 €
Antonio Ángel audiovisuales online 

desde el conservatorio

PARTICIPANTE
Escalera García, Antonio 
Ángel

19 Fernández GUÍA TURÍSTICA DE MTI-130/21 1 4.500,00 € 1.500,00 €
Mondéjar, Diego ANDÚJAR

20 Fernández Sánchez, La tabla periódica al MEE-095/21 1 4.500,00 € 4.500,00 €
Cristina alcance de todos

21 Ferreiro García, RADIO TELEVISIÓN MTT-063/21 1 4.500,00 € 3.750,00 €
Andrés Jesús ESCOLAR PANCIPELANDIA

22 Frías Gallardo, Recursos educativos de MEE-070/21 1 0,00 € 0,00 €
Miguel Ángel apoyo al alumnado con 

necesidades educativas 
especiales

PARTICIPANTE
Frías Gallardo, Miguel 

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 205 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

23 Gallardo Gutiérrez, Unidades didácticas para MCS-161/21 2 4.500,00 € 4.500,00 €
María de los Reyes la adquisición y el refuerzo

 de contenidos básicos y 
competenciales para la 
asignatura de Física y 
Química de 3º y 4º de ESO 
en el IES Antonio 
Domínguez Ortiz en el 
Polígono S

24 González Martínez, Orientacultura: Una MTR-086/21 2 1.650,00 € 1.650,00 €
Elisabet propuesta interdisciplinar 

para la elaboración de 
rutas patrimoniales a 
través del deporte de 
orientación.

PARTICIPANTES
Martín Sánchez, Rebeca García Barbosa, Francisco Parralo Mesa, Luisa María
Tejero Fernández, Joaquín Sánchez Del Águila, Alejandro

25 Hinojosa Canovaca, Proyecto de radio desde la MBL-113/21 1 1.355,00 € 1.100,00 €
Francisco José  biblioteca del IES 

Monterroso

PARTICIPANTES
Serrano Pérez, Juan Barrutia Navarrete, María Barón Aranda, Miryan

Lourdes
Díaz Ruiz, Ana

26 Izquierdo Pantoja, REPASANDO LA GEOGRAFÍA MTT-024/21 1 0,00 € 0,00 €
Antonio

27 Joya Guirado, Luis LABORATORIO REMOTO MTT-065/21 2 4.500,00 € 4.500,00 €
DE UNA INSTALACIÓN 
FOTOVOLTAICA

PARTICIPANTES
Esteban Morales, Juan José Salmerón Carretero, Fernández Leyva, Ana

Francisco
Martínez Díaz, Juan Carrillo Martínez, Alfredo Algaba García, Francisco 
Francisco Tomás

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 206 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

28 Jurado Gámez, ELABORACIÓN DE MTI-119/21 1 4.500,00 € 1.500,00 €
Francisco Manuel ENTRENADORES 

DIDÁCTICOS DE ENERGÍAS 
ALTERNATIVAS: EÓLICA, 
GEOTÉRMICA, MARINA Y 
SOLAR TÉRMICA

PARTICIPANTES
Martos Luque, Juan González Alvarado, María Alcaria Castellar, Juan 
Bernabé Teresa Enrique

29 Lamoneda Prieto, Proyecto para mejorar los MCO-100/21 1 200,00 € 200,00 €
Javier valores de igualdad, el 

autocontrol y el juego 
limpio en adolescentes

30 Lara Fuillerat, José Elaboración de materiales MTT-030/21 1 940,00 € 940,00 €
Manuel didácticos para la 

enseñanza y aprendizaje 
de la Geografía de España 
(2º Bachillerato)

PARTICIPANTE
Moraga Campos, José

31 Ledesma Figueroba, Proyecto Educativo, MEE-035/21 2 4.500,00 € 300,00 €
 Rafael Comunitario e Inclusivo La 

Diversidad Suma II

32 Lianes Gordo, PROYECTO DE MTI-071/21 1 1.575,00 € 0,00 €
Francisco Luis INNOVACIÓN AULA 

AJEDREZ COMO 
HERRAMIENTA 
TRANSVERSAL PARA 
MEJORA DEL DESARROLLO
 CURRICULAR

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 207 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

33 Linde de los Ríos, Gastronomía Km 0, del MTR-082/21 1 2.900,00 € 0,00 €
Emma invernadero escolar a la 

mesa.

PARTICIPANTES
García Montero, Susana Bueno Fernández, María Vico Guzmán, Carlos Jesús

Antonia
Arriaza Valdivia, Francisca Linde de los Ríos, Emma Arias García, María Belén
Esther
Navacerrada Viedma, José Castellano Almagro, María Romero Pérez, Francisca
Manuel Isabel
Quesada Ortega, Juan Jesús García Lendínez, Nuria Ruiz Herrador, Ana María

34 López Camacho, Virtualización de MTT-109/21 1 4.443,00 € 340,00 €
Antonio servidores con Proxmox

PARTICIPANTES
Prados Linero, María Carballo Ruiz, Daniel López Camacho, Antonio
Ángeles

35 López Segura, José La Historia de la Música: MTI-042/21 2 4.326,00 € 4.326,00 €
Antonio una aproximación acorde 

con el siglo XXI

PARTICIPANTE
López Segura, José Antonio

36 Lorenzo Capel, REVISTA FP-ELÉCTRONICA MTT-148/21 2 4.272,06 € 400,00 €
Francisco

PARTICIPANTES
López González, Jesús Torres Casero, José Delgado Vázquez, 

Francisco Javier
Bueno Cobos, Miguel Guerrero González, Irene Díaz Ortega, Antonio

María
Norro Gañán, Enrique Malia Muñoz, Enrique Peláez Salido, Antonio
Emilio
Moreno Puerta, Marcos Toro Lasanta, José Carlos 

del

37 Mallén Pascualvaca, UD: Geometría bajo una MTR-160/21 1 3.000,00 € 0,00 €
 Pablo mirada ecosocial. 3o ESO

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 208 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

38 Manzano Córdoba, Exelearning: innovando en MTT-037/21 1 1.750,00 € 1.750,00 €
Antonio  la creación de recursos 

educativos para Educación
 primaria

PARTICIPANTES
Caballero Díaz, Rosalía Picón Paredes, Darío Cuaresma Romero, 

Manuela
González Ramírez, Luisa Rodríguez Pernil, Juan José Benítez García, José 
María
Rebollo Santana, María Lázaro Íñiguez, Isabel Saiz Oria, M. Inmaculada
Cinta
Mounard Rea, Corinne Rodríguez Hernández, Belén Antequera Bellerín, Diana

Carrión Villalta, Gema María Curado Escoz, Nicolás Ávila López, Cristina

Rebollo Amézaga, Raúl Jiménez Uceda, María Jiménez García, Claudio
Francisca

39 Marín Núñez, ABORDANDO LA MTR-059/21 1 4.500,00 € 4.500,00 €
Dolores EDUCACIÓN AMBIENTAL 

CON    EL DESARROLLO DE 
LA METODOLOGIA    STEAM
 EN EDUCACIÓN INFANTIL

PARTICIPANTES
Álvarez Yaque, Irene Malo de Molina Jiménez, Morales Barea, Josefa

María Teresa
García Álvarez, Cecilia

40 Martínez Castro, AGRICULTURA DOMÓTICA MTT-115/21 1 3.650,00 € 3.650,00 €
Oscar EN EL ÁMBITO ESCOLAR

PARTICIPANTES
Olmos Herguedas, David Calatrava González, Josefa Martínez Bravo, Pablo
García Peña, Manuel Arroyo Martínez, Nuria Huete Barranco, Juan José

41 Martínez Lao, Juan La riqueza de productos MTR-102/21 2 4.500,00 € 2.300,00 €
en hostelería y turismo

PARTICIPANTE
Gómez de la Higuera, 
Andrea

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 209 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

42 Martínez Marín, Materiales del Lengua y MTI-005/21 1 0,00 € 0,00 €
Clara Literatura para un 

aprendizaje autónomo a 
distancia

PARTICIPANTES
Gallego Carrión, Juana Reche Artero, Diego González Villanueva, Marta
Carmen  Cándida

43 Martínez Velicia, COSMIC KIDS: PROYECTO MPL-096/21 1 1.300,00 € 1.300,00 €
Rocío DE EDUCACIÓN CÓSMICA 

MONTESSORI EN EL AULA 
DE CIENCIAS EN INGLÉS

PARTICIPANTES
Martínez Velicia, Rocío López Ruiz, Noelia Guerrero Torrejón, Belén

44 Morales Gálvez, Sofía La transversalidad como MPL-084/21 2 4.500,00 € 2.750,00 €
eje en la elaboración de 
Microactividades AICLE y 
PEL

PARTICIPANTES
Fernández Rodríguez, Martín Rodríguez, Elena Morales Gálvez, Sofía
Mariano María
Marín Cámara, María Luisa Grosso Zaragoza, Amparo Obregón Ortiz, Manuel 

Jesús
Guerrero Ramos, Daniel Hurtado Hurtado, Ana Belén Aznarte Mellado, Cristina 

María

45 Morales Gómez, Creación y difusión de MBL-054/21 1 3.000,00 € 2.250,00 €
María del Carmen textos literarios. Editorial 

LITERARTE

PARTICIPANTES
Balbontín Maese, Teresa Nieto Núñez, Victoria Rodríguez Orta, Justo

Eugenia
Suárez García, Dolores Carreño Escudero, María Fernández Gutiérrez, Josefa

Carmen
Guerrero García, Estefanía Domínguez Medrano, López Lozano, Juan Manuel

María Carmen

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 210 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

46 Moreno López, MENÚS ONCOSALUDABLES MTR-052/21 2 4.500,00 € 4.500,00 €
María Pilar  (LA VÍA ALIMENTARIA 

COMO FUENTE DE 
EXPOSICIÓN HUMANA)

PARTICIPANTES
Ruiz Matillas, Ramón Gómez Jiménez, Claudio Lizancos Berrio, José Luis
Francisco
Castellano Iborra, Pedro Vega Cabezudo, José María Castro Vázquez, Francisco 

Javier
Alarcón Domene, Rodrigo Moreno López, María Pilar Taboada Theodoraki, 

Faustino
Casado García, Juan

47 Navarro Molina, MUSEO VIRTUAL IES MTT-132/21 2 4.467,43 € 4.467,43 €
Vicente VIRGEN DEL CARMEN

PARTICIPANTES
Rodríguez Fernández, Sánchez Rodríguez, Gómez Macías, Alonso
Manuel Jesús Inmaculada
Rosado Moya, Francisco Jiménez Valderas, Juana Montoro Medina, Antonia
Marín Peñas, Juan de Dios Armenteros Luna, Rosa Ana Domingo Sánchez, Roberto
Domingo Cabrera, María Jurado Rodríguez, José Ortega Carmona, Luisa
Elena María
Molina Garzón, Luis José Jiménez Ruiz, María

48 Ortiz Torres, Carolina Juegos gamificados MTI-038/21 1 1.000,00 € 1.000,00 €
musicales interactivos 
(musical playalong)

PARTICIPANTE
Prieto Macías, Álvaro

49 Padial Martín, Víctor SIERRA NEVADA MTR-027/21 1 1.270,00 € 1.270,00 €
 Manuel ECOSISTEMA DIDÁCTICO

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 211 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

50 Padilla Méndez, TRANSFORMACIÓN MTI-137/21 1 4.500,00 € 4.500,00 €
José Emilio DIGITAL DE LA SALA DE FQ 

DEL MUSEO DE CIENCIAS 
DEL INSTITUTO HISTÓRICO
 PADRE SUÁREZ

PARTICIPANTES
López Caballero, Francisco Adarve Torres, María Vallejo de la Hoz, Carolina
de Asís Adelaida

51 Palmero Cañedo, Estructuras MTT-014/21 1 0,00 € 0,00 €
José Jesús

52 Palmero Sánchez, PROYECTO ESCUELA MTR-083/21 2 4.500,00 € 4.500,00 €
Juan Manuel TRANSFORMADORA

PARTICIPANTES
Fernández Illesca, Nuria Mancha Cano, Antonio Guillén García, Raquel
Velázquez Cañadas, José Sempere Macías, Mercedes Arrebola Muriel, Ana María
Alfonso
Santiago Sánchez, Olga Moreno Campos, Ana María Pacheco García, María 

Teresa
Serrano García, Ana Ivón Rengifo Serrano, María Pilar Téllez Muñoz, Carmen 

María
Carrillo Flores, Isaac Gámiz Joyar, Alberto Márquez Moreno, José 

Manuel

53 Parrilla Gómez, Laura Actividades de mediación MPL-153/21 2 3.091,96 € 3.091,96 €
lingüística para A2 y B1 en 
Enseñanza Secundaria y 
Escuela Oficial de Idiomas

PARTICIPANTES
Santana Prieto, José María Rondaut Carre ., Leslie 

Marguerite Evelyne

54 Pereda Alonso, CREACIÓN DE SOFTWARE MTT-049/21 2 1.200,00 € 400,00 €
Alberto LIBRE PARA GENERAR 

PRESUPUESTOS Y 
GESTIONAR LAS COMPRAS 
Y ALMACENES:GEPRESCO

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 212 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

55 Pérez Acosta, María CREAT3D MTI-039/21 1 2.970,00 € 2.970,00 €
Jesús

PARTICIPANTES
Sánchez Ramos, Valeriano Lorente Galdeano, Carmen Pérez Acosta, María Jesús

 del Mar
Cazorla Montosa, Nuria Navarro Jiménez, Luis 

Miguel

56 Pérez Pérez, Rafael PROYECTO EMPRESAS- MTT-047/21 1 800,00 € 0,00 €
PROFESIONALES

57 Pozo Bernal, Daniel Diseño , construcción y MTI-151/21 2 4.500,00 € 4.500,00 €
programación de un 
Humanoide usando 
impresión 3D

PARTICIPANTE
Pozo Bernal, Daniel

58 Quero Herrador, Proyecto LIEBRE. MTI-162/21 1 4.500,00 € 4.500,00 €
Félix Ángel Laboratorio Itinerante de 

Experimentación Básica 
con Energías Renovables. 
Fase 1, Vehículo Eléctrico 
Solar

PARTICIPANTE
Casado Madrero, Manuel 
José

59 Raboso Mateos, Automation Pills II MTI-045/21 1 2.840,00 € 850,00 €
Mariano

PARTICIPANTES
López Morales, Mariano Rossello Olivares, Enrique Núñez Delgado, Francisco
Aguilera Carrasco, Antonio 
Genaro

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 213 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

60 Ramírez Ortega, Los usos de las plantas MTR-090/21 1 4.500,00 € 400,00 €
José María silvestres de la Campiña 

Gaditana como recurso 
didáctico

PARTICIPANTES
Ugarte Romero, José Ignacio Solera del Río, Francisco de

 Paula

61 Romero González, Taller de problemas MTC-021/21 1 0,00 € 0,00 €
Luis Miguel matemáticos para el 

desarrollo de la igualdad

62 Romero Valero, Juegos de mesa sobre MTR-094/21 1 900,00 € 450,00 €
Juan Miguel Doñana

PARTICIPANTE
Romero Valero, Juan 
Miguel

63 Rosúa Romero, David Día a Día 2022 MTC-076/21 1 600,00 € 600,00 €

PARTICIPANTES
Pérez Pérez, Rafael Moreno Peña, Benito Lorenzo Martín, Rocío
Fernández Sánchez, Cristina

64 Ruiz Cañas, María Cuéntame un cuento MTI-093/21 2 4.500,00 € 0,00 €
Dolores

PARTICIPANTES
Señor Domínguez, María Martínez Toledano, María Andreu Coello, Adoración
Luz del Rosario
Gea Expósito, María del Cañizares Polaina, Serrano Cárdenas, Mª 
Carmen Inmaculada Teresa
Cintas Medina, Inmaculada Pérez Cañadas, Francisca Cortes Funes, Rosario

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 214 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

65 Ruiz Fernández, Proyecto Einstein. MTI-068/21 2 4.000,00 € 4.000,00 €
José Luis Aplicación de nuevas 

metodologías educativas.

PARTICIPANTES
Liébana Ávila, Antonio Calvo Mesa, Juan Manuel López Garrido, Álvaro
Perabá Gámez, Pedro Pablo Sánchez Serrano, Felipe Ortega Lumbreras, Mª 

Juan Engracia
Garrido Arroyo, Sergio Vargas Megías, Mónica Aguilera Díaz, Juan Manuel
Muñoz Muñoz, María Sierra Fernández, María Lucena Prieto, Antonia
Dolores José
Muñoz Carmona, Carmen Vallecillos Siles, Elena Martínez Cantarero, Emilio
Belén Mercedes  Jesús
Carrillo Varón, Antonio Serrano Yepes, Raquel
David

66 Ruiz Jiménez, Juan UNA TECNOLOGÍA PARA MEE-022/21 2 4.200,00 € 4.200,00 €
LA DIVERSIDAD

PARTICIPANTES
Barreno Moreno, Sandra Ocaña Cano, Mª Teresa Ojeda Palomares, Catalina

67 Salcedo Robles, LOS DÍEZ PRIMEROS MTI-092/21 1 3.000,00 € 450,00 €
Rafael NÚMEROS Y SUS 

RELACIONES.

PARTICIPANTES
Jiménez Palma, Abimael Gómez Araujo, Inés
Carlos

68 Sánchez Roldán, Diseño y construcción de MTT-066/21 1 4.476,26 € 0,00 €
Manuel Alejandro herramientas y sistema de

 seguridad para prácticas 
de robótica con impresión 
3D

PARTICIPANTES
Lucena Gómez, Antonio Arjona Cano, Rafael Serrano Gómez, Antonio
Jesús
Valderas Gómez, Pedro

69 Sánchez Romero, FILMOTECA DEL ALCARIA MCO-003/21 2 3.410,00 € 2.600,00 €
María Salud

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 215 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

70 Santos Perea, María CUBIERTAS VEGETALES MTR-138/21 1 4.500,00 € 0,00 €
 de los Reyes PARA LA MEJORA DEL 

ENTORNO FÍSICO DE LAS 
EDIFICACIONES DE LOS 
CENTROS ESCOLARES.

71 Saraza Jimena, ¡No me quiero casar! MTC-123/21 2 3.500,00 € 3.500,00 €
Dolores Esperanza

PARTICIPANTES
Vázquez Indias, Javier González García, Juan Miguel Miguel, Federico

Carlos
Belda Lozano, Alejandra Gavira Moreno, María del Rueda Rueda, María Isabel

Carmen
Serrano Galán, Juana María Fernández Luque, Eva María Rodríguez de Trujill Lago, 

Agatha
Marín Martín, Alberto Luis Sánchez-Gadeo Medina, Fernández Fernández, 

Francisco Blanca
Aranega Jaime, María Gallardo Rodríguez, Aurelio Sánchez Cala, Fabiola
Carmen
Garrucho García, María del Lozano Labrador, María de Prieto Paz, Silvia
 Carmen  los Santos
Ramajo Fernández Bravo, Salmoral Ortiz, María del Rodríguez Poley, Daniel
María Belén Rosario
Bernal Romero, Manuel Morato González, Laura Pérez Cruz, Rocío

72 Siles Sorribas, María Gamificamos el Refuerzo MTI-029/21 2 0,00 € 0,00 €
 Teresa

73 Soler Delgado, Transitando: del colegio al MOE-033/21 2 4.500,00 € 4.500,00 €
Raquel instituto

PARTICIPANTES
Cobos Sánchez, Lidia Perales Martín, Josefa Blázquez Cátedra, Teresa
Catena Sánchez, Araceli Soriano Plaza, María José Torres Muñoz, Alicia Belén

74 Somé Laserna, Caín Un tebeo en clase MBL-057/21 2 1.528,00 € 1.528,00 €

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 216 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

75 Soto García, Juan Las otras chicas STEM MTI-004/21 1 1.500,00 € 1.500,00 €
Francisco

PARTICIPANTE
González Sánchez Ferrer, 
María Milagros

76 Tirado Amador, Onda pulsada- Programa MTT-064/21 1 2.945,20 € 2.945,20 €
María José de podcasts didáctico-

musicales para distintas 
formaciones en ensemble 
de guitarras.

PARTICIPANTE
Tirado Amador, María José

77 Torrado Asencio, Mi Mochila II MTI-087/21 1 4.400,00 € 2.500,00 €
Francisco José

PARTICIPANTES
Chaves Bautista, Samuel Gómez González, Trinidad Gómez Romero, Alejandra

Ángeles
Hernández Pérez, Mario Álvarez Suárez, María José Ponce Limón, Santiago
Gómez Rodríguez, Gil Feria, Francisca Rojo Vázquez, Agustina
Francisco de Paula
Torrado Asencio, Francisco Cabello Montiel, José Luis Chaves Constantino, 
 José Cristina
Esteban Tirado, Alba Salguero Linero, Sergio Gómez Torrado, 

Inmaculada
Rodríguez Gómez, Rosalía

78 Torregrosa Sánchez, LA MELODÍA DE LA MTI-097/21 2 3.765,00 € 3.380,00 €
 María ORATORIA

PARTICIPANTE
Morilla Navarro, Verónica

79 Torres Guerrero, STEAM: MaTechMáticas MTI-081/21 2 2.250,00 € 2.250,00 €
Manuel con Arte

80 Torres Méndez, ALE signa MPL-012/21 1 3.000,00 € 3.000,00 €
Cristina

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 217 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

81 Trujillo Rodríguez, MUJERES DE LA HISTORIA MTC-009/21 1 2.807,00 € 2.807,00 €
José Luis CONTEMPORÁNEA. 

GOOGLE MAPS Y ¿QUIÉN 
ES QUIÉN?

PARTICIPANTES
Morillas Chinchilla, José López Salazar, Vanessa Díaz Núñez, Juan Segundo
Javier
Romero Gómez, Miguel Aguilera Orellana, Díaz Moreno, Inmaculada 
Ángel Margarita Josefa Concepcio
Sánchez Macías, Gloria Trujillo Rodríguez, José Luis Cuadra Muñoz, Juan 
María Antonio
Sánchez González, Estrella Romero Jiménez, María José Manchado Moreno, María 
María Luisa
Castillo Luque, María Isabel García Rodríguez, David Pardo Céspedes, 

M.Mercedes
García Bolaños, Luis Garrido López, Roberto Ortega Castillo, María del 
Alejandro Rosario
Cano Rueda, Inmaculada Sánchez Romero, María de Baena Reyes, María Luisa

 las Mercede
Fernández Chamorro, García Delgado, María Comard ., Eddy
María del Pilar Inmaculada

82 Usero Vílchez, José MARÍA: Medios de MTT-147/21 1 4.497,00 € 4.497,00 €
Luis Aprendizaje para la 

Robótica y la Inteligencia 
Artificial

83 Valverde Miranda, MICROCONTROLADORES MTI-044/21 1 640,00 € 640,00 €
Daniel PROGRAMABLES EN LOS 

SISTEMAS DEL VEHÍCULO

PARTICIPANTES
Figueredo Villegas, María Rubí Maldonado, Juan 
Ángeles Francisco

00
19

61
56



Número 141 - Viernes, 23 de julio de 2021
página 218 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Anexo III
Proyectos de elaboración de materiales y recursos didácticos aprobados

Duración Ayuda 
Solicitante Título Referencia  (años) solicitada Financiación

84 Vila Martínez, Juan Un jardín arqueológico MTI-050/21 1 2.100,00 € 400,00 €
Antonio como recurso didáctico

PARTICIPANTES
Gutiérrez Huerta, Carmen Espinar Frías, Myriam Medina Porriño, Francisca

Tatiana
García Rivas, Juan Manuel Sánchez Andreu, Milagrosa Carral San Laureano, Juan 

 María Néstor
Ortega Coronil, Sergio Romero Galera, Isabel Fernández de Puente 

María Castellano, Cristina
Méndez Cortegano, José Fierro Enrique, Isabel María Panao Guarino, Enrique
Ramón
Arauz Garzón, José María

85 Vissi García, Daniel MÚSICA Y PATRIMONIO MTI-139/21 2 1.440,00 € 970,00 €
CULTURAL EN SANLÚCAR 
DE BARRAMEDA

PARTICIPANTE
Vissi García, Daniel

00
19

61
56


